7
2

 АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

7 июня 2013                                 село Александровка                        № 33-108
О внесении изменений и дополнений

в Устав Александровского сельсовета

Боготольского района

Красноярского края

В целях приведения Устава Александровского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Александровского сельсовета Боготольского района Красноярского края Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Александровского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. статью 2 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Александровский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2868 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Боготольский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

1.2. в статье 3:
после слов «на местных референдумах» дополнить слова «и сходах граждан»;

1.3. в статье 4:
пункт 7 дополнить словами «если иное не установлено самим актом, настоящим уставом или действующим законодательством.»;

1.4. в статье 7:

подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

абзац второй подпункта 1.5 пункта 1 исключить;
подпункт 1.6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.6. обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

подпункт 1.15 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.15. создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

подпункт 1.19 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.19. утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельсовета, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
1.5. в статье 8:
подпункт 5 пункта 1 исключить;
абзац второй подпункта 11 пункта 1 исключить;

пункт 1 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
дополнить пункт 1.1 следующего содержания:

«1.1. Органы местного самоуправления могут оказывать содействия органам службы занятости в получении достоверной информации о занятости граждан»;
в пункте 2 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
1.6. в статье 9:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наделение органов местного самоуправления поселения отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, осуществляется федеральными законами и законами Красноярского края, отдельными государственными полномочиями субъектов Российской Федерации - законами Красноярского края. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

в пункте 3 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

дополнить пункт 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять расходы и за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами, а так же  вправе устанавливать дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

1.7. в статье 11:

пункт 1 дополнить словами «от 24.12.2004 № 13-2868 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Боготольский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;»;
1.8. в статье 15:
в подпункте 2.3 пункта 2 слова «№ 131-ФЗ» заменить словами «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
в подпункте 2.11 пункта 2 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

в подпункте 2.14 пункта 2 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
дополнить пункт 3.1 следующего содержания:

«3.1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1.9. в статье 16:

абзац второй пункта 5 исключить;
в пункте 17 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Совета депутатов»;

1.10. в статье 19:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава сельсовета в пределах своей компетенции издает постановления администрации по вопросам местного значения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, обязательные для исполнения всеми расположенными на территории сельсовета предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы, а также органами местного самоуправления и гражданами, и распоряжения администрации по вопросам организации деятельности администрации сельсовета.»;

в абзаце третьем пункта 1 слово «администрации» исключить;
1.11. в статье 21:
пункт 2 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) созывает, в том числе по требованию группы депутатов численностью не менее одной трети от общего числа избранных депутатов или по требованию не менее 10 процентов жителей поселения, а также по собственной инициативе внеочередную сессию;»;

пункт 3 исключить;
1.12. в статье 22:

абзац второй подпункта 1.1 пункта 1 исключить;

в подпункте 1.4 пункта 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.13. в статье 23:

в подпункте 1.9.1. пункта 1 слова «муниципального образования» заменить словом «сельсовета»;

1.14. в статье 27:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, решение об удалении Главы сельсовета в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в пункте 3 слова «настоящим Уставом или законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.15. в статье 29:
подпункт 1.11 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.11. В иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;
дополнить пункт 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

абзац первый пункта 6 исключить;

1.16. в статье 31:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должностное лицо администрации - заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности администрации.»;

1.17. в статье 32:

подпункт 1.6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.6. осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;»;
в подпункте 1.7 пункта 1 слова «и, с согласия Совета депутатов, местные займы» исключить;
подпункт 1.8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.8. от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;»;

1.18. в статье 32.1:
пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края полномочий.»;
1.19. в статье 34:

подпункт 5.3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»;
подпункт 5.4 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5.4. о принятии или об изменении бюджета муниципального образования, исполнении и изменении финансовых обязательств муниципального образования;»;

1.20. в статье 37:

в пункте 1 после слов «Федеральным законом» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
1.21. статью 47 дополнить словами «, а также решениями Совета депутатов.»;
1.22. в статье 48:
в пункте 2 слова «не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы» заменить словами «не относящиеся к должностям муниципальной службы»;
дополнить пункт 4 следующего содержания:

«4. Поступление на муниципальную службу, ее прохождение и прекращение, а также организация муниципальной службы осуществляются в соответствии с федеральными законами, законами края, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами »;

1.23. в статье 49:
абзац второй пункта 1 исключить;
абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Красноярском крае, утверждаемым законом Красноярского края »;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии поселения используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Красноярском крае »;

1.24. в статье 51:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:

- ведет реестр  муниципальных служащих;

- осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;

- осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней »;

1.25. статью 52 дополнить словами «, а также иная собственность, служащая удовлетворению потребностей населения сельсовета »;

1.26. в статье 53:
в подпунктах 1, 2 пункта 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;»;

1.27. в статье 54:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Александровский сельсовет  может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе, по решению Совета депутатов, межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных  обществ и обществ с ограниченной ответственностью, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельсовета.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
Администрация, осуществляющая функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности.»;

дополнить пункт 4 в следующей редакции:

«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют   отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений Администрации Александровского сельсовета(орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя), не позднее 30 марта (необходимо указать срок предоставления отчета).
 Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя,  в течение месяца назначает дату для  заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
По решению Совета депутатов  или (орган  местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя или уполномоченное должностное лицо) отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.

1.28. в статье 58:
в пункте 2 слова «, и не реже одного раза в квартал – информацию о ходе его исполнения» исключить;

1.29. в статье 59:
в пункте 3 слова «Формирование, обеспечение» заменить словами «Порядок формирования, обеспечения», слово «осуществляются» заменить словом «устанавливаются»;

1.30. в статье 59.1:
подпункты 1.7, 1.8 пункта 1 исключить;
1.31. в статье 59.2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»;

пункт 2 исключить;
в пункте 3 последнее предложение исключить;
в пункте 5 предложение следующего содержания «Размер пенсии за выслугу лет.» исключить;

в пункте 6 слова «Закона края» заменить словами «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. Размер должностного оклада учитывается в фактически установленном размере по последней замещаемой должности муниципальной службы с учетом проведенных индексаций.»;
в пункте 8 слова «Закона края» заменить словами «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»;

1.32. название главы 10 изложить в следующей редакции:
«Глава 10. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

1.33. в статье 60:
название изложить в следующей редакции:
«Статья 60. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

в абзаце первом после слова «Органы» дополнить слова «местного самоуправления»;
1.34. в статье 61:
название изложить в следующей редакции:
«Статья 61. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством»;

после слов «Ответственность органов» дополнить слова «местного самоуправления», а после слов «Федеральным законом» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.35. в статье 64:
в абзаце первом пункта 1 слова «следующий за» исключить;
1.36. По всему тексту устава слова «поселение»,  «муниципальное образование» заменить словом «сельсовет».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Александровского сельсовета Бабкина Е.В
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
Глава сельсовета :                                                                               Е.В. Бабкин